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Abstrakt

V diplomové práci popisuji proces, ve kterém vznikají jednotlivé díly rozhlasového

pořadu Příběhy 20. století, vysvětluji na něm, jaké faktory ovlivňují vzpomínání ve

veřejnoprávním médiu a jak vznikají místa paměti v jeho vysílání. Zkoumám, jak jsou

natáčena vyprávění lidí, jejichž příběh pak může být v pořadu prezentován, jak k nim

jednotliví tazatelé přistupují a jakou motivaci k takovéto činnosti mají. Zabývám se také

tím, jak jsou příběhy do pořadu vybírány, jak jsou zpracovávány, kdo se na jejich

zpracování podílí i tím, jak je možné, že má k takové činnosti pověření. Součástí

diplomové práce je rovněž podrobný popis společenského postavení organizace Post

Bellum a jejího stěžejního projektu, sbírky Paměť národa, která je s tvorbou pořadu

Příběhy 20. století úzce spojená. V závěru práce se zabývám tím, že toto společenské

postavení je jedním z důležitých prvků v procesu tvorby paměti ve veřejnoprávním médiu,

který nepřímo ovlivňuje. V diplomové práci se snažím odpovědět také na to, jaký vliv

může mít zkoumaný pořad, jako součást institucionalizované vzpomínání a mediální

komunikace na sociální paměť.

Klíčová slova: paměť, rozhlas, vzpomínání, média, sociální paměť, místa paměti,

vysílání

Abstract

In my diploma thesis I describe the process, in which some episodes of the radio

program Příběhy 20. století are made and with this example I explain, which factors can

influence remembering in a medium of the public sphere and how „lieux de mémoire“

occur in its broadcasting. I examine the recording of some of the narratives that can

possibly be presented in the radio program, how the interviewers handle the interviewees

and what motivation do they have to work in a project like this. I focus on how the stories

are picked for the radio program, how are they edited, who takes part in the editing and

how is it possible that they are in charge of it. My diploma thesis also includes a detailed

description of the social position of Post Bellum organisation and its fundamental project

Paměť národa, which are both closely connected to radio program Příběhy 20. století. In

the conclusion of my thesis I deal with the fact, that this social position is one of the main

elements in the process of memory making in public sphere medium, because it has an

indirect impact on it. In my thesis I try to answer, what influence can the examined radio

program (as part of institutionalized remembering and media communication) have on

social memory.

Key words: memory, radio, remembering, media, social memory, lieux de mémoire,

broadcasting

„Začíná dokument z cyklu

Příběhy 20. století. Pravidelně

v tomto čase se pokoušíme

osvětlit známé i zapomenuté

události moderní historie.

Přinášíme vzpomínky těch, kdo

ji tvořili. Vyprávíme příběhy,

na které se zapomnělo, nebo se

na ně mělo zapomenout. I

novodobé české dějiny mají

své hrdiny i zbabělce, temná

období a chvíle velkých činů.“

- monolog v úvodní znělce pořadu Příběhy

20. století
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Úvod

V sobotu krátce po deváté hodině večer zazní ve vysílání nejposlouchanější stanice

Českého rozhlasu Radiožurnálu úderné tóny znělky, která je trochu jiná než ostatní. Od

ostatních relací se totiž liší i pořad, který znělkou začíná. V sobotu večer vysílá Český

rozhlas Radiožurnál Příběhy 20. století, který už deset let připravuje Mikuláš Kroupa a

Adam Drda. K masovému publiku veřejnoprávního média, Českého rozhlasu, se tak díky

jejich práci dostávají vzpomínky lidí spojených jistým specifikem. Jak se posluchači

dozvídají v úvodu každého dílu pořadu, autoři vyprávějí příběhy, „na které se zapomnělo,

nebo se na ně mělo zapomenout.“ (“Příběhy 20. století,” 2016)

Co to znamená, jaké je zmíněné specifikum, jak jsou jednotlivé příběhy do pořadu

vybírány, kdo a proč má k takovému výběru oprávnění, kdo ve zmíněné relaci vysílání

Českého rozhlasu dostává hlas, jak vzpomíná a jak se s jeho vzpomínkami zachází? Tyto

otázky se slévají do jedné souhrnné, kterou můžete najít na titulní straně této diplomové

práce: „Jak se dělá paměť ve veřejnoprávním rozhlase?“

Na tuto i na výše zmíněné otázky se snažím ve své diplomové práci na příkladu

dokumentárního pořadu Příběhy 20. Století odpovědět. Čerpám proto z teoretických prací

zabývajících se pamětí i jejím studiem, z dat nasbíraných při nezúčastněném pozorování

natáčení s pamětníky, ale i z polostrukturovaných rozhovorů s lidmi, kteří se na pořadu

Příběhy 20. století nějakým způsobem podílejí nebo mohou podílet. V diplomové práci se

snažím podrobně popsat nejen proces, v němž jeden díl zkoumaného pořadu vzniká, ale

také pozici, jakou má v české společnosti organizace, která je s pořadem Příběhy 20. století

úzce spojená. Jak jsem totiž hned na začátku výzkumu poznala, Příběhy 20. století nejsou

oddělitelné od obecně prospěšné společnosti Post Bellum a jejího stěžejního projektu,

sbírky Paměť národa.

Strukturu práce tvoří čtyři hlavní části, z nichž první je zaměřená na teoretické ukotvení

tématu a rozebírá studium paměti jak z historického, tak i z faktického a z kritického

hlediska. Ve druhé části se podrobně věnuji zkoumanému objektu, jeho charakteristice,

popisu různých činností či projektů, a pozice, kterou organizace Post Bellum zaujímá

v české společnosti. Třetí část diplomové práce je věnovaná metodologii, etice, popisu a

vyhodnocení obou částí výzkumu. Důležitou složkou této pasáže je také vysvětlení vlastní
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pozice, ale i stručný popis dramaturgické výstavby těch dílů pořadu, ve kterých figurují

pamětníci, jejichž natáčení jsem pozorovala. Ve čtvrté části pak sumarizuji závěry

z výzkumu, vyhodnocuji je na základě uvedené teoretické literatury a dávám je do

kontextu spolu s dalšími teoretickými náhledy na téma „paměť“.

9

Teoretické ukotvení tématu

Studium paměti – historicky

Mnoho vědeckých prací zabývající se pamětí začíná upozorněním, že paměť je

široký, roztříštěný, často a multidisciplinárně používaný pojem (Berliner, 2005), (Gillis,

1994), (Kansteiner, 2002), (Lavabreová, 2000), mnoho z nich také dodává, že na

akademické půdě se projednává relativně krátkou dobu; boom zájmu o paměť začal v 70. a

80. letech. Na jeho počátku byl filozofický zájem Friedricha Nietzscheho, historika Marca

Blocha a sociologa Maurice Halbwachse (Lavabreová, 2000), později pro svou vědeckou

práci pojem převzali historikové Pierre Nora a Jaques Le Goff (Lavabreová, 2000) i

egyptolog, religionista a spoluautor teorie kulturní paměti Jan Assman. David Berliner si

ve svém práci The Abuse of Memory: Reflection on the Memory Boom in Anthropology

všímá, že zmiňovaný boom je v historii výzkumu paměti jediným zaznamenatelným

milníkem.

Sám nárůst zájmu o paměť vysvětluje několika historickými i společenskými faktory,

přidává ale i pohledy jiných autorů. Podle Berlinera je boom výzkumu paměti, nebo

akademického zájmu o fenomén, který pamětí nazýváme, výsledkem několika vlivů.

Jedním z nich je třeba uvedení dokumentárního snímku Šoa (Berliner, 2005) režiséra a

scenáristy Clauda Lanzmanna, který do svého rozsáhlého díla zakomponoval

pětadvacetiletou práci několika autorů. Výsledkem je devítihodinový dokument o

holocaustu, který neobsahuje žádné dobové záběry z konce druhé světové války nebo

období těsně po ní, skládá se ale výhradně z výpovědí očitých svědků. Lanzmann tvorbu

snímku podřídil hlavnímu cíli; zachycení vzpomínek odcházející generace lidí, kteří „byli

při tom“. Šoa tak délkou i zpracováním překračuje hranice dokumentárního žánru (Šoa /

Shoah (1985), n.d.), v hlavní roli snímku už není sama autenticita, kterou by

zprostředkovávaly dobové záběry, Lanzman naopak staví individuální vzpomínky svědků

na stejnou úroveň s autenticitou a přiznává tak jim, i paměti jejich majitelů, stejnou

autoritu. Dalšími z historických faktorů, které podle Berlinera zájem antropologie o paměť

podnítily, je politika identit v USA, znovuvytvoření národních identit v Evropě nebo

marketing paměti a retro mánie (Berliner, 2005, s. 199).

Jak jsem uvedla výše, zmiňuje Berliner ve své eseji kromě svého vysvětlení boomu i


[…]


Drda Adam novinář Český rozhlas

Dudek Petr novinář Český rozhlas

Duhan Peter generální ředitel Český rozhlas

Duka Dominik arcibiskup pražský a primas český, kardinál

Faltýnek Vilém redaktor
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Färber Leopold laureát Cen Paměti národa 2012

Forman Matěj režisér

Gablech Imrich laureát Cen Paměti národa 2011

Gebhart Jan historik

Grygar Jiří vědec

Halík Tomáš duchovní

Havel Ivan M. vědec

Havlůjová Miluška laureátka Cen Paměti národa 2011

Hejma Petr podnikatel Multiprojekt a.s.

Herman Daniel ministr kultury

Hindls Richard profesor Vysoká škola ekonomická v Praze

Hofman Miroslav podnikatel 2N Telekomunikace a.s.

Holec Josef laureát Cen Paměti národa 2012

Hutka Jaroslav hudebník

Jacques Kateřina politička

Janderová Jaroslava politička

Jařab Josef profesor Univerzita Palackého v Olomouci

Javůrek Michal podnikatel J & M agency

Jednorožec Luboš laureát Cen Paměti národa 2011

Joch Roman politik, publicista

Kabrhelová Lenka novinářka Český rozhlas

Kalousek Miroslav politik

Karásek Svatopluk duchovní, písničkář

Klvaňa Tomáš viceprezident Aspen Institute

Kocian Jiří zástupce ředitele Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd ČR

Kolář Stanislav podnikatel Carbonredux

Kolmer Felix laureát Cen Paměti národa 2013

Kotaška Miroslav podnikatel Perfect Catering

Kroupa Daniel politik, vysokoškolský učitel
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Křepelka Cyril

Kubica Petr producent Česká televize

Lomecký Oldřich politik

Makarius Vít historik

Malý Václav duchovní

Marhoul Václav režisér

Mašková Martina novinářka

Maxa David

Maxa Jan ředitel vývoje pořadů a programových formátů Česká televize

Mencl David ředitel Ekonomické stavby a.s.

Němcová Dana laureátka Cen Paměti národa 2013

Němcová Miroslava politička

Nováková Markéta laureátka Cen Paměti národa 2012

Odehnal Petr

Pánek Šimon laureát Cen Paměti národa 2010

Pavlát Leo ředitel Židovské muzeum

Pecka Jan laureát Cen Paměti národa 2010

Pecková Gabriela politička

Peřich Jan programátor

Pokorný Radek advokát advokátní kancelář Pokorný, Wagner & spol.

Prokopec Jindřich podnikatel

Pudil Petr podnikatel BPD Partners

Putna Martin C. literární historik

Raus Daniel ředitel Český rozhlas Plus

Roithová Zuzana politička

Roubalová - Kostlánová Věra aureátka Cen Paměti národa 2010

Roubíčková Eva laureátka Cen Paměti národa 2012

Ruml Jan advokát

Rutrle Tomáš podnikatel Flyboy, s.r.o.
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Růžička Martin podnikatel

Sajler Filip podnikatel Perfect Catering

Sedmidubský Jan novinář

Schwarzenberg Karel politik

Sochor Václav novinář

Sokol Jan vysokoškolský učitel

Stanek Jiří lékař, vědec

Stárek František laureát Cen Paměti národa 2012

Stavěl Radek mluvčí PPF Group

Stehlík Eduard vojenský historik

Stránský Jiří laureát Cen Paměti národa 2012

Stránský Martin Jan politik

Stříbrný Jan viceprezident Česká křesťanská akademie

Stuchlá Stanislava lékařka

Suchánek Tomáš podnikatel DSA a.s.

Svěrák Jan režisér

Svoboda Bohuslav politik

Šafránek Roman advokát

Šidáková Helena laureátka Cen Paměti národa 2012

Šiklová Jiřina publicistka

Šmídová Jana novinářka

Šolc Martin advokát advokátní kanceláře Kocián, Šolc, Balaštík

Šoupal Jiří podnikatel Audit účetnictví s.r.o.

Šteffl Ondřej ředitel Scio s.r.o.

Topol Jáchym spisovatel

Werner Zdeněk podnikatel DSA a.s.

Wiendl František laureát Cen Paměti národa 2013

Wilson Paul překladatel

Zahrádka František laureát Cen Paměti národa 2012
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Zeman Dobroslav guvernér Rotary klubu Plzeň

Zoubek Olbram sochař

Žák Aleš podnikatel Abbas a.s.

Příloha č. 2

(“Výroční zpráva,” 2014)

Nadace BPD Partners (Dobrovský Jan a Pudil

Petr)

3 000 000,00 Kč

Dary Klub přátel Paměti národa (851 členů k

31.12.2014), celkem

1 877 411,53 Kč

Česká spořitelna 900 000,00 Kč

Advokátní kancelář Pokorný, Wagner a

partneři (Pokorný Radek)

500 000,00 Kč

Nadace Crocodille (Petr Cichoň) 500 000,00 Kč

DMS (dárcovské SMS) Fórum dárců 394 554,00 Kč

Dary individuálních a firemních dárců do 10

000 Kč, celkem

363 625,14 Kč

Českoněmecký fond 200 000,00 Kč

Dary individuálních dárců přes portál HitHit 168 762,78 Kč

Marek Eben, dar moderování večera Cen

Paměti národa

150 000,00 Kč

DSA, a.s. 100 000,00 Kč

J & M agency, Praha 1 (Javůrek Michal) 100 000,00 Kč

Nadace Vodafone 93 164,00 Kč

Česká olympijská a.s. 70 000,00 Kč

Vysoká škola ekonomie a managementu,

o.p.s.

60 000,00 Kč

Schwarzenberg Karel 60 000,00 Kč

Čomor Erich 54 000,00 Kč

Klimak s.r.o. 50 000,00 Kč

Czaban Jiří 50 000,00 Kč
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Bača Petr

30 000,00 Kč