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Konec antropologie paměti, tedy období neukojitelného zájmu antropologů na jedné straně o
téma přenosu, podobách a podmínkách vzpomínek z generace na generaci a na druhé o
politizaci principu, že právě sdílené vzpomínky tvoří tkáň sociality, byl ohlášen hned
několikrát na konci 90. let. Je pravda, že paměť se jako klíčové slovo postupně
z antropologických úvah vytratilo. Co se ovšem nevytratilo, bylo hledání vysvětlení proto, jak
společnosti, komunity a jiné provázané entity zpracovávají období přechodu mezi starým a
novým, mezi dobou před tím a potom. Teorie sociální paměti P. Connertona, která artikuluje
fenomén tohoto přechodu jako proces, zůstává v tomto aktuální: minulost je definitivní až ve
chvíli, kdy se daří jí jako takovou odsunout do ritualizované kolektivní praxe, kdy už není
třeba se ptát po její aktuálnosti. Tím nese každá společnost svou minulost neustále s sebou
nikoli jako zdroj identity, ale jako vektor, jako vědomí pohybu.

V post-komunistických zemích, kde odpoutání od minulosti bylo klíčovým hybným motivem
změn, jen vztah minulosti a přítomnosti stále předmětem vymezování, hledání autoritativního
výkladu. V tomto kontextu je nepochybné, že diplomová práce Petry Novotné, která upíná
pozornost na jeden z nejpozoruhodnějších projevů tohoto hledání – široce oblíbený
rozhlasový pořad „Příběhy 20. století“, vysílaný na vlnách veřejnoprávního média – je dobře
zaměřená. Její výzkumná otázka „jak se vzpomínky dostávají k masám“ (s. 30) je sice
formulována neobratně, přesto zachycuje svůj potenciál a pole tázání.

Formulaci výzkumné otázky předchází „teoretický úvod“, jenž působí zpočátku eklekticky,
nicméně klíč výběru autorů a konceptů se částečně ozřejmí v závěru práce. Zajímají jí
především autoři, kteří se zabývají pamětí a kolektivní pamětí v post-memory fázi, tedy ti,
kteří se zamýšlejí nad analytickou účelností pojmu a nad dějinami jeho užívání. Výklad je
místy velmi nejistý a nepřesný (např. nikde jsem v Berlinerově textu nenašel zmínku o
Lanzmanově filmu Šoa).

Následují kapitoly, které nás postupně seznamují s institucionálním kontextem samotných
Příběhů 20. století a s metodologií výzkumu. Zejména v prvním případě mělo jít o klíčovou
pasáž bádání, charakteristika Post Bellum jako ideového nositele myšlenky pořadu (s. 19-22)
je ovšem spíše výčtová, než polemická (k čemu je výčet jmen členů grémia nebo dozorčí
rady? finanční bilance ve výroční zprávě? sponzoři a dárci? jmenný výčet redaktorů?).
V podkapitole o Organizaci a financích se ukážou být nejdůležitější a po hříchu chybějící
informace o unikátních aktérech – sběračích příběhů. Vzhledem k počtu registrovaných i
počtu aktivních se dá soudit, že způsoby jejich školení, úspěšnost jejich „sběru“, jejich vlastní
reflexe konání, jsou pro úspěšné fungování projektu klíčové (s. 25). Autorka se, jak později
zjistíme, zaměřila pouze na rozhovory se sběrači, kteří byli sběrači ze všeho nejméně, protože

zároveň byli autory pořadu, jeho realizátory apod. Snaha o formalizaci sbíraných příběhů si
rovněž zaslouží pozornost, protože naznačuje jisté napětí s upřednostňováním narativních
příběhů jako těch nejlépe vysílatelných. A co přesně znamená tvrzení, že ÚSTR „zajišťuje
akademickou a metodologickou základnu“ pro sbírku Paměť národa a Příběhů 20. století? (s.
26) To jsou klíčové náměty, které autorka odvodila z veřejně dostupných a prezentačních
materiálů, ale které nepodrobila dalšímu zkoumání.

Naťukávání témat, spíše než jejich řešení, je konečně typické i pro následující pasáž
zabývající se etickými aspekty výzkumu. Pokud autorka trefně nepoznamenává, že její vztah
k pořadu je ovlivněn její pozitivní posluchačskou zkušeností a zároveň profesním obdivem
k autorům pořadu, příslib, že se nenechá tímto ve své analýze ovlivnit není dostatečný.
Nenechávat se ovlivnit navíc po ní není třeba požadovat, sebereflexivita není nástroj
očišťování poznatků od subjektivních vlivů. Měl by to být způsob, jímž objevujeme vlastnosti
zkoumané problematiky a jenž nám tudíž pomáhá původně etický problém proměnit
v problém badatelský. To je to, co má na mysli Lavabreová, když mluví o „sociálních
podmínkách produkce sdílených reprezentací minulosti“.

Členění dalších částí kopíruje typy empirického materiálu: rozhovory s autory pořadu a jakási
popisná reprodukce dvou finálních audio-výstupů/dílů pořadu. Některé poznatky jsou vskutku
zajímavé, například o „kritériích“, které rozhodují o tom, který příběh se stane hodný
pamatování. Je z nich zřejmé, že tu panuje preference pro artikulovanost vyprávěče a
narativnost. To jsou ovšem opět poznatky, které je třeba dále rozebírat a neuspokojit se jejich
konstatováním. Jsou to právě taková kritéria, která svědčí o nevědomých preferencích autorů
pro určitý typ dějin, paměti a identity. Otázka narativity v pojetí minulosti je klíčová pro
autory jako D. Carr, P. Ricoeur, H. White a další. Samostatnou otázkou pak jsou materiálně-
technické okolnosti, které se ukáží jako klíčové v posouzení vysílatelnosti daného vyprávění,
které autorka zjišťuje. Ty mluvčí konstatují a autorka se ztotožňuje s jejich zdůvodněním, ale
vlastní domyšlení těchto okolností pro pojetí pořadu jako nástroje sbližování nebo slaďování
kolektivní paměti se nedočkáme. Analýza rozhovorů tak často pouze sumarizuje „nativní“
perspektivu.

Závěrečná část práce poukazuje na jistou logickou propojenost a vhodnost rozhlasového
média a vytváření orálních dějin. Autoři pořadu sice tento pojem odmítají, ale důvod není
zcela věcný. Je to příklad vymezování v žhavém politickém poli soudobých dějin, ve kterém
se autoři pořadu shodou okolností ocitají na jiné straně barikády než ti, kteří se k pojmu a
programu orálních dějin profesně hlásí. Vůbec otázka, vehementně rozporovaná např. A.
Drdou, o vztahu k dějinám jako způsobu poznávání, autorce zcela unikla, právě kvůli ostrému
odmítání některých aktérů výzkumu. Skutečnost je ovšem taková, že A. Drda mluví o pojetí
dějin velmi často a velmi důrazně (naposledy v RR v polemice s P. Placákem, dříve ve sporu,
i v jedné výpovědi naznačeném, o vztahu historiografie a ideologie).

Vzhledem k výše naznačeným nedostatkům, které svědčí zejména o tom, že diplomová práce
by si k dokonalém rozpracování tématu žádala ještě nějaký čas, navrhuji ji hodnotit známkou
dobře.
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